

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 3594

उत्तर देने की तारीख 11 अगस्त, 2025

20 श्रावण, 1947 (शक)

राष्ट्रीय युवा कोर योजना

3594. श्री एंटो एन्टोनी:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले तीन वर्षों के दौरान राष्ट्रीय युवा कोर योजना के अंतर्गत नए पंजीकरणों की राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार संख्या कितनी है;
- (ख) पिछले तीन वर्षों के दौरान उक्त योजना के अंतर्गत कुल कितनी धनराशि राज्य / संघ राज्यक्षेत्र-वार आवंटित की गई;
- (ग) पिछले तीन वर्षों के दौरान उक्त योजना के अंतर्गत आवंटित धनराशि के उपयोग दर का राज्य / संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार उक्त योजना के अंतर्गत स्वयंसेवकों को प्रदान किए जाने वाले मानदेय में वृद्धि करने की योजना बना रही है; और
- (ङ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) पिछले तीन वर्ष के दौरान राष्ट्रीय युवा कोर योजना के अंतर्गत राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार तैनात स्वयंसेवकों की संख्या का ब्यौरा अनुबंध-क में दिया गया है।

(ख) और (ग) युवा कार्यक्रम विभाग के अंतर्गत धनराशि योजना-वार आवंटित की जाती है, न कि राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वारा राष्ट्रीय युवा कोर योजना के लिए पिछले तीन वर्ष के दौरान आवंटित कुल धनराशि और आवंटित धनराशि की उपयोग दर का विवरण इस प्रकार है:

(आंकड़े करोड़ में)

वित्तीय वर्ष	आवंटन	व्यय	उपयोग दर
2022-23	65.94	64.93	98.47%
2023-24	50.45	49.61	98.33%
2024-25	13.15	11.29	85.85%

(घ) एवं (ङ) वर्तमान में ऐसा कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।

अनुबंध-क

‘राष्ट्रीय युवा कोर योजना’ के संबंध में श्री एंटो एंटनी द्वारा पूछे गए दिनांक 11.08.2025 के लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3594 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध ।

पिछले तीन वर्ष के दौरान राष्ट्रीय युवा कोर योजना के अंतर्गत राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार तैनात स्वयंसेवकों की संख्या का विवरण:

राज्य	2022-23	2023-24	2024-25
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	24	23	26
आंध्र प्रदेश	458	458	279
अरुणाचल प्रदेश	200	198	0
অসম	492	470	0
बिहार	1065	1057	0
चंडीगढ़	4	4	0
छत्तीसगढ़	243	214	0
दादरा और नगर हवेली	4	4	0
दमन और दीव	8	7	0
दिल्ली	116	106	0
गोवा	20	20	0
गुजरात	447	434	435
हरियाणा	287	263	288
हिमाचल प्रदेश	162	146	0
जम्मू कश्मीर और लद्दाख	511	498	0
झारखण्ड	533	510	0
कर्नाटक	461	457	0
केरल	307	223	0
लक्ष्मीपुर	18	18	0
मध्य प्रदेश	675	636	0
महाराष्ट्र	671	637	0
मणिपुर	129	128	0
मेघालय	91	87	0
मिजोरम	71	70	0
नगालैंड	166	166	0
उड़ीसा	661	620	0
पांडिचेरी	35	21	30
पंजाब	316	303	0
राजस्थान	712	672	0
सिक्किम	69	67	0
तमिलनाडु	726	658	710

तेलंगाना	194	194	0
त्रिपुरा	81	77	0
उत्तर प्रदेश	1702	1647	0
उत्तराखण्ड	193	167	205
पश्चिम बंगाल	302	297	93
कुल	12154	11557	2066
